
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 

Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 1796 DEL 01/09/2025

OGGETTO: Aggiornamento degli apparati di rete attivi e delle dorsali verticali della rete LAN - 
implementazione della copertura Wi-Fi presso lo stabile Provinciale in Largo Giosuè 
Carducci n. 1 – Decisione a contrarre ed avvio procedura per l’affidamento ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023 del servizio  tramite piattaforma di e 
procurement - Acquisti telematici della Provincia di  Benevento.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n. 2703 del 20/12/2024 l’Ente ha approvato la proposta progettuale per 

l’aggiornamento degli apparati di rete attivi, il rinnovo delle dorsali verticali LAN e l’implementazione della 

copertura WiFi nello stabile di Largo Giosuè Carducci n. 1, quale intervento propedeutico alla migrazione al 

cloud e all’adozione della tecnologia VoIP, programmando la spesa complessiva di 50.000,00 euro tra bilancio 

2024 e 2025;

 la medesima determinazione ha previsto l’adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 8” e, in alternativa, 

l’affidamento al di fuori della convenzione ai sensi dell’art. 1, comma 516, della L. 208/2015 qualora non 

sussistessero le condizioni di fattibilità tecnica o economica;

 alla data attuale, la Convenzione Consip “Reti Locali 8” risulta non più utilizzabile per i lotti di interesse poiché è 

intervenuto l’esaurimento dei massimali, con avviso pubblico per almeno uno dei lotti (es. lotto 2 esaurito dal 

14/01/2025), non consentendo nuove adesioni;

 la guida ufficiale della convenzione prevede espressamente che la convenzione si intenda conclusa, anche prima 

della scadenza, qualora siano stati emessi ordinativi per importi pari ai massimali di lotto, condizione che integra 

l’indisponibilità dello strumento e legittima il ricorso a procedure alternative.

 con nota prot. n. 0002895 del 31-01-2025 lo scrivente ha richiesto a CONSIP S.P.A il parere in merito alla 

possibilità di richiedere una “richiesta di valutazione preliminare dei fabbisogni” in merito al LOTTO 1 destinato 

alle Funzioni Centrali, al fine di poter quantificare e stimare l’intervento;

 alla data odierna non risultano pervenuti riscontri da CONSIP S.P.A in merito alla richiesta summenzionata;

VISTO CHE:

 della vigente normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi per la Pubblica Amministrazione e in 

particolare l’art. 1, co. 449 e 450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 come modificato dalla Legge n. 94 del 

06/07/2012, che prevede per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001, la 

facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP o l’utilizzo dei parametri prezzo/qualità dei prodotti ivi presenti 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e altresì l’obbligo di far ricorso al Mercato Elettronico della 



2

P.A. o ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di Beni e Servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario;

 il D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con Legge n. 135 del 07/08/2012, prevede all’art. 1, co.1, che i contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli   strumenti di acquisto messi a 

disposizione da CONSIP SPA, sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa;

 in data 26/03/2025 è stata pubblicato il nuovo bando di gara Reti locali 9 – che risulta essere ancora in fase di 

aggiudicazione, pertanto indisponibile ad accedervi;

 alla data odierna nella piattaforma Acquistinretepa non vi è alcuna convenzione per la fornitura del Servizio di 

cui trattasi;

 in assenza di apposita Convenzione Consip, le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 

sotto soglia attraverso o il mercato elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione o l’utilizzo di apposita 

piattaforma digitale di e-Procurement;

VISTA, altresi, la proposta progettuale denominata "Aggiornamento degli apparati di rete attivi e delle dorsali verticali 

della rete LAN - Implementazione della copertura Wi-Fi presso lo stabile provinciale in Largo Giosuè Carducci n. 1", 

redatta dal Responsabile del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2703 

del 20/12/2024 ed allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO 

- dell’indisponibilità ad oggi, per la realizzazione del servizio come contenuto nella citata  proposta progettuale, della 

Convenzione Consip “Reti Locali 8” in quanto è terminata la capienza economica e risulta impossibile emettere 

ulteriori OdA per i lotti di interesse;

- della necessità  di procedere  all’affidamento del servizio  di che trattasi l di fuori di Consip, ai sensi dell’art. 1, 

comma 516, L. 208/2015, mediante procedura sulla piattaforma di eProcurement di DigitalPA (suite “Acquisti 

Telematici”), nel rispetto del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATO che l’intervento di potenziamento della rete locale e della copertura WiFi, urgente per superare 

l’obsolescenza e i guasti degli attuali apparati, è strettamente funzionale alla migrazione al cloud dei servizi e applicativi 

dell’Ente, all’adozione del VoIP e al buon andamento dell’azione amministrativa, è coerente con la strategia con gli 

obiettivi dell’Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” del PNRR, che finanzia e supporta le 

amministrazioni nella migrazione verso servizi cloud qualificati con avvisi e iniziative specifiche per Province e Città 

metropolitane;

DATO ATTO CHE:

 la spesa complessiva di euro 50.000,00 IVA inclusa resta nei limiti dell’impegno provvisorio  n. 733 in parte 2024 ed 

in parte  2025 già disposta sul capitoli di bilancio 12001 di cui alla determinazione n. 2703/2024;

 la presente procedura sarà espletata tramite la piattaforma di eProcurement di DigitalPA (suite “Acquisti 

Telematici”), garantendo tracciabilità, integrazione con l’ecosistema ANAC e piena conformità normativa;

RICHIAMATO l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.; 

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 

 lo Statuto della Provincia di Benevento; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 



3

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 

Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 

dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – DIGITALIZZAZIONE;

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: 

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”; 

 n. 34 del 08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al 

documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2025-2027”; 

 n. 35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 

2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”; 

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI: 

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025; 

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 

Approvazione”; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare; 

DATO ATTO CHE: 

 con Determina n. 1366 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 

Presidenziale n. 374 del 31.12.2024, viene prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 

relativa al “Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al 

Digitale”, assegnato con Determina n. n.1561 del 25.07.2023 al Dott. Nicola Ranaldo; 

 in relazione al presente provvedimento, non sussistono, in capo ai sottoscritti, cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della L. 190/2012; 

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 

Presidenziale n. 32/2024.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 



4

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI  PRENDERE ATTO:

- dell’indisponibilità ad oggi, per la realizzazione del servizio di cui alla citata  proposta progettuale 

approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2703 del 20/12/2024, della Convenzione Consip “Reti 

Locali 8” in quanto è terminata la capienza economica e risulta impossibile emettere ulteriori OdA per i 

lotti di interesse;

- della necessità  di procedere  all’affidamento del servizio  di che trattasi l di fuori di Consip, ai sensi 

dell’art. 1, comma 516, L. 208/2015, mediante procedura sulla piattaforma di eProcurement di DigitalPA 

(suite “Acquisti Telematici”), nel rispetto del D.Lgs. 36/2023; 

2. DI AVVIARE, pertanto, la procedura per l’affidamento del servizio  installazione e configurazione degli apparati 

di rete attivi, la sostituzione delle dorsali verticali in fibra ottica e l’implementazione della copertura WiFi dello 

stabile di Largo Giosuè Carducci n. 1 sulla piattaforma di eProcurement di DigitalPA (suite “Acquisti 

Telematici”); 

3. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento avverrà  ai sensi dell’art. 50  comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 nel  rispetto del principio di economia, efficacia e trasparenza dell’azione amministrativa, nonché nel 

rispetto del principio di rotazione, attingendo dall’elenco degli operatori economico a iscritti all’Albo fornitori 

della Provincia di Benevento; 

4. DI CONFERMARE la spesa complessiva di euro 50.000,00 IVA inclusa resta nei limiti dell’impegno 

provvisorio  n. 733 in parte 2024 ed in parte  2025 già disposta sul capitoli di bilancio 12001 di cui alla 

determinazione n. 2703/2024;

5. DI DARE ATTO CHE: 

 il sottoscritto dott. Nicola Ranaldo è il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 

241/1990 nonché Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;

 l’intervento è funzionale al percorso di migrazione al cloud e contribuisce al raggiungimento degli 

obiettivi dell’Investimento 1.2 del PNRR, in coerenza con la pianificazione approvata e i relativi termini;

6. DI INCARICARE il RUP all’espletamento di ogni adempimento connesso, inclusa la pubblicazione degli atti, la 

richiesta del CIG e gli adempimenti di trasparenza, nel rispetto delle prescrizioni ANAC e della normativa 

applicabile;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


